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Abstrakt

Práce se inspiruje projektem Evropské unie ETGACE, který zkoumal povahu aktivního

občanství v šesti evropských státech – Belgii, Finsku, Nizozemí, Španělsku,

Velké Británii a Slovinsku. Práce představuje koncept aktivního občanství, jeho souvislosti

a podoby. Hlavním cílem šetření je zjistit jaké podoby učení považují dotazovaní za stěžejní

vzhledem k povaze a podobě jejich občanské angažovanosti, a jaké přínosy pro ně z aktivního

občanství vyplývají. Dále pak má najít průsečíky či shody mezi životními zkušenostmi

a názory dotazovaných aktivních občanů, jejich postoji, náhledy na sebe sama a na svět. Šetření

se zaměřuje rovněž na to, z jakého důvodu se lidé stávají aktivními občany a jaké jsou jejich

motivy. Šetření je realizováno formou kvalitativních rozhovorů (se zaměřením

na podobu jejich dosavadní životní dráhy) s aktivními občany, kteří se výrazně angažují

v různých sférách (rozvojová pomoc, podpora politické gramotnosti a vzdělávání, sociální

služby, rozvoj komunit aj.). Osloveni byli skrze vybrané občanské organizace.

Klíčová slova: Aktivní občanství, občanská angažovanost, občanské vzdělávání, celoživotní

učení, kvalitativní výzkum
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Abstract

The thesis is inspired by the European Union project ETGACE, which examines

the nature of active citizenship in six European states – Belgium, Finland, the Netherlands,

Spain, the United Kingdom and Slovenia. The thesis introduces the concept of active citizenship

in its context and different forms. The major aim of the survey is to find forms

of learning strategies considered crucial by the interviewed, given the nature and form of their

civic engagement, as well as the benefits resulting from active citizenship. Furthermore, it

detects the intersections or congruence in life experience and opinions of interviewed active

citizens, their attitude and view of themselves and the world. The survey has been implemented

by qualitative interviews with active citizens (focusing on the form of their present life history),

who significantly engage in various spheres (development aid, political literacy and education

support, social services, communities development, etc.). They have been addressed through

selected civil organizations.

Key words: Active Citizenship, Citizen Participation, Citizenship Education, Lifelong

Learning, Qualitative Research
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0 ÚVOD

Poptávka po aktivním občanství je v současnosti způsobena celou řadou důvodů, které tkví

především v podstatě změn, jež moderní společnost zažívá. Proměna chápání politiky

a transformace klíčových sociálních institucí ve spojení s následky procesu globalizace mohou

do jisté míry zpochybňovat demokracii a ohrožují její funkčnost. Problémy již nestačí řešit

pouze na úrovni státu, ale je potřeba přistupovat k nim komplexně. Nejenom v nadnárodním

měřítku, ale i na úrovni lokální, kdy je tak kladen mnohem větší důraz

na jednotlivce a uvědomění si odpovědnosti za sebe i za komunitu. Je tak žádoucí, aby se občané

hlouběji zapojovali ve veřejném dění.

Právě aktivní participace je jednou z cest pro zlepšení úspěšnosti evropských států a jejich

prosperity, neboť poukazuje na míru aktuálního všeobecného přehledu občanů a kompetence

nezbytné pro účast na společenském životě.

Rozšiřuje se tak poptávka po občanech, kteří hrají v komunitě aktivní roli, nebojí se vzít

odpovědnost do svých rukou a záleží jim na blahu společnosti. Obecná nízká důvěra

v demokratické instituce, která sužuje Evropu, je palčivým nedostatkem současné politiky, jenž

se vlády pokouší řešit a napomoci může právě umožnění občanům stát se aktivními.

Aktivní občanství je také záležitostí celoživotního učení, jedná se tedy o nekončící proces,

ve kterém je učení jak východiskem pro participaci, tak jeho praxí a doprovodným produktem.

Evropská komise v některých svých dokumentech pak vnímá aktivní občanství jako úkol

celoživotního učení, který je třeba ve společnosti pěstovat. Význam tématu podtrhuje i fakt, že

aktivní občanství bývá definováno poměrně nejednoznačně a nejednotně

a v České republice se organizovaného občansky zaměřeného vzdělávání účastní pouze

poměrně malá část populace.

Práce částečně navazuje na evropský projekt ETGACE, který měl za úkol vysledovat povahu

aktivních občanů v šesti státech (Velké Británii, Belgii, Finsku, Nizozemí, Španělsku

a Slovinsku) v souvislosti s kontextem dané společnosti, což se neobejde bez teoretického

základu vysvětlujícího strukturální proměny, jež společnost zažívá. Záměrem tohoto výzkumu

bylo podchytit, jakým způsobem se občané učí být aktivní a zároveň také jaké intervence státu

v oblasti vzdělávání k tomu napomáhají.

Cílem je tedy představit koncept aktivního občanství, jeho souvislosti a podoby

v České republice a přiblížit osobnostní vlastnosti aktivních občanů v návaznosti na jejich
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životní cestu, která je neopominutelná pro pochopení důvodů a motivů participace a způsobů

zapojení respondentů. Vzhledem ke spojitosti s kontextem celoživotního učení se realizované

empirické šetření dotazuje také na podoby a způsoby učení, které byly pro respondenty,

s ohledem k povaze jejich participace, nejpodstatnějšími, a přínosy, které jim z aktivního

občanství plynou. Práce také sleduje, co se podle vlastního názoru díky participaci naučili

a v jakých kompetencích se, podle nich, posunuli či rozvinuli nejvíce.

Šetření je prováděno osmi polostrukturovanými rozhovory s dospělými aktivními občany, kteří

byli získáni prostřednictvím vybraných neziskových organizací, jež se fenoménem aktivního

participace přímo zabývají a podobné osobnosti v rámci svého fungování sdružují.
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1 FENOMÉN AKTIVNÍHO OBČANSTVÍ

Aktivní občanství je pojem nelehko uchopitelný a obtížně definovatelný. Stejně tak jako

v mnoha dalších společensko-vědních oborech se nemůžeme spoléhat na jednu platnou definici,

se kterou by se všichni autoři ztotožňovali, ale mnohem spíše nalezneme řadu různých verzí

a obměn, které se shodují pouze v určitých bodech. Tyto průsečíky pak přebírá široká veřejnost

a jsou šířeny dál jakožto zjednodušení celé problematiky. Někteří autoři dokonce připouští, že

občanství, zvláště pak onu koncepci občanství aktivního, každý vnímáme různě dle našich

individuálních zkušeností a charakteristik. Chování, které

pro jednoho tak spadá pod tento fenomén, může být pro druhého běžná rutina a nikdy by se

aktivním občanem sám neoznačil (Çela, 2015, s. 110).

Druhým problémem je, že téma aktivního občanství je ve veřejném diskurzu poměrně málo

rozšířené. Při procházení českými zdroji lze zjistit, že o této koncepci víme stále poměrně málo.

O fenoménu je možné nalézt poměrně málo obsáhlejších publikací, spíše jde jen

o kratičké metodiky neziskových organizací, či podklady pro pedagogy, kteří se ve vyučování

opírají o občanskou výchovu, či základy společenských věd. Často jsou tyto texty spjaté

s výukou o demokracii, výchovou k občanství či s pojmem dobrovolnictví.

1.1 OBČANSTVÍ

Při snaze vysvětlit fenomén aktivního občanství je logické vydat se cestou jednodušší,

tedy nejprve skrze odhalení významu obou těchto slov, jež skládají dané sousloví. Lze tedy

začít odzadu – od významu slova občanství. Ani ten není v naší společnosti naprosto, nicméně

v tomto případě se můžeme opřít o zákon z právního řádu, který je jasně definovaný.

Občanství představuje dlouhodobý vztah člověka a státu, který oba aktéry zavazuje k plnění

určitých povinností. Poměr je to oboustranný. Jak státu, tak jednotlivcům, mají tyto závazky

dopomoci k uspokojování určitých potřeb a zájmů. Význam tohoto termínu je proto

jednoznačně hlubší nežli pouhá geografická přítomnost na území celku (Emmert, 2011,

s. 1–3).

Občanství udává, že někam patřím, a to nejenom geograficky, ale i sociálně či pocitově. Dává

nám svobody a příležitosti. Na druhou stranu nám ale také uděluje určité závazky vůči

společnosti, respektive vůči našemu státu. Všeobecně lze říci, že institut občanství vymezuje

příslušníky daného státu od cizinců (Barbalet, Ritzer, 2007, s. 1). Ti jsou pak chráněni právy

lidskými, které přísluší všem bez rozdílu (Krejčí, 2011, s. 15). Ona občanská, či lidská, práva

10

a povinnosti, které nám jsou přiznány, tak určují, jak by mělo vypadat naše počínání

v konkrétním státním útvaru.

Marshall ve svém díle Občanství a společenské třídy rozlišuje tři dimenze státního občanství,


[…]


problematiku popsat do takových rozměrů, jako se to povedlo danému výzkumu, který byl

rozsáhlejší jak dobou zpracovávání, počtem expertů ve výzkumném týmu, tak počtem

respondentů. ETGACE tak navíc analyzuje sociální situaci v konkrétních státech

a snaží se o jejich komparaci. Porovnání aktivních občanů z České republiky s dotazovanými

z dalších evropských států je proto taktéž dalším možným krokem. Stejně tak, po vzoru

ETGACE, by bylo zajímavé sledovat rovněž rozdíly ve výpovědích mezi muži a ženami

a příslušníky různých věkových skupin.
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce přispívá k vykreslení fenoménu aktivního občanství, který v současné době

nabývá na významu, vzhledem k masivním změnám, které společnost zažívá. Jelikož aktivní

občanství bývá považováno za úkol procesu celoživotního učení, bylo cílem práce určit, jaké

učení aktivní občané chápou jako nejdůležitější vzhledem k povaze jejich aktivity, s ohledem

na jejich životní dráhu a zkušenosti. Dále pak se zaměřuje na motivy jejich participace

a vykreslení povahy, osobnostních vlastností a světonázorů, ke kterým se aktivní občané hlásí,

a které je spojují. Dotýká se taktéž přínosů, které aktivní občané v jejich participaci pociťují.

Pro vystižení celkové problematiky se práce zaobírá nejenom definicí samotného aktivního

občanství, která se ukazuje býti nejednoznačná, ale zároveň i společenským kontextem

občanské angažovanosti, jenž vystihuje význam, který aktivní občanství pro společnost přináší.

Také možností, jakými občané mohou být aktivní, je celá řada. Pro porozumění vztahu mezi

soukromým a veřejným sektorem, mezi kterými vzniká prostor pro občanskou participaci, bylo

nezbytné vysvětlit význam občanské společnosti, neziskových organizací uvnitř ní

a fenoménu dobrovolnictví.

Druhá kapitola hovoří o charakteru aktivních občanů, jejich možných motivech, schopnostech

a dovednostech, ale i samotných přínosů učení v občanské participaci. Na danou teorii navazuje

kvalitativní šetření prováděné formou polostrukturovaných rozhovorů s osmi aktivními občany

vybíranými skrze neziskové organizace.

Z výsledků šetření vyplývá, že nejpodstatnějšími kompetencemi potřebnými pro prvotní

zkušenost s aktivním občanstvím jsou schopnost spolupráce v týmu a organizační schopnosti,

přičemž dotazovaní respondenti jsou názoru, že nejčastěji získali tyto schopnosti a dovednosti

v rámci řešení běžných problémů každodenního života nežli díky specifickému

organizovanému vzdělávání. Pouze dva z osmi dotazovaných připouští význam formálnímu

vzdělávání, přičemž v jednom z případů jde o zkušenost zahraniční. Neformální vzdělávání

bylo podstatné také pro dva z respondentů. Důležitým se taktéž jeví to, jací aktivní občané jsou,

zdali mají o problematiku zájem a jaké vyznávají hodnoty a postoje.

Pokud vnímáme aktivní občanství jako součást celoživotního učení, připouštíme, že se jedná o

nekončící proces, přičemž kompetence potřebné pro zvládání činností v rámci participace je

nezbytné neustále obměňovat a zdokonalovat se v nich. Respondenti v šetření daný názor

potvrzují a všímají si, že ačkoliv organizační dovednosti a spolupráce jsou nezbytné pro počátky
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působení aktivního občana, jedinec se díky svému zapojení v těchto ohledech dále značně

posouvá a zdokonaluje. Dále pak se rozvíjí v toleranci. Dotazovaní také zmínili další přínosy

jako dobrý pocit, radost, nabytí sebevědomí a odhodlání, nebo získání nových sociálních

kontaktů.

Motivy se poté různí s ohledem na prostředí, ze kterého aktivní občané přicházejí a jejich

životní dráhu. Častější v šetření byla motivace vnitřní, která byla taktéž stěžejní pro fluktuaci,

či udržení při aktivitě. Nejčastějším motivem se ukázala samotná snaha pomáhat druhým čili

altruismus a zájem o komunitu samotnou. Významným zdrojem motivace byly taktéž existující

vztahy.

Při snaze definovat sami sebe a ostatní aktivní občany používají dotazovaní vesměs kladná

hodnocení a ve výpovědích se často shodují s odbornou literaturou z předchozích kapitol.

Nejčastěji byla v šetření zmíněna potřeba pomáhat a altruistické chování. Následně pak odvaha,

iniciativa a pracovitost, nebo umění plánovat a vytvářet vize, za kterými si participující

cílevědomě jdou. Výhodou je také empatie, prosociální chování a tolerance.
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PŘÍLOHA A

Soubor otázek pro polostrukturovaný rozhovor s aktivními občany

1. V jaké oblasti se angažujete?

2. Co je náplní projektu, na kterém pracujete?

3. Kdy jste se k projektu zapojil?

4. Co bylo motivem k zapojení?

5. Myslíte si, že má aktivní občanství smysl? Co Vám přináší? Co přináší Vašemu okolí?

6. Byl jste aktivní již v dětství/dospívání? Kdy poprvé?

7. Naučil jste se díky aktivnímu občanství něčemu? Případně co to bylo?

8. Naučil jste se něčemu, co jste nepředpokládal?

9. Jaké kompetence myslíte, že jsou nezbytné pro to, aby se člověk mohl stát aktivním občanem?

10. Odkud a od koho jste se naučil potřebné kompetence pro aktivní občanství? Vzdělával jste se

v této oblasti záměrně?

11. V čem myslíte, že jsou aktivní občané specifičtí?

12. Jaké mají aktivní občané světonázory, postoje?

13. Jakými osobnostními vlastnostmi byste popsal sám sebe?

14. Jak byste popsal aktivní občany ve Vašem okolí?