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1. Obsah a struktura práce

Téma aktivního občanství a jeho aktuálních podob s důrazem na samotné aktivní

občany patří dlouhodobě do centra zájmu praxe vzdělávání dospělých i andragogického

výzkumu. Současně se jedná o problematiku, kterou bychom jen stěží mohli označit za

vyčerpávajícím způsobem zpracovanou. To vychází přinejmenším ze dvou hlavních důvodů:

dané pole je pestré a proměnlivé.

Hlavní část práce se skládá ze tří hlavních kapitol, přičemž první dvě jsou těsně

provázané. Empirická část rozhodně není pojata minimalisticky, i když by mohla být ještě o

něco více rozpracovanější.

2. Odborná úroveň

Základním rysem předložené práce podle mého názoru je, že dokáže nabídnout

důležité a podnětné informace k tomu, jak aktivní občané reflektují své zkušenosti a jejich

souvislosti. Práci pokládám za celkově dobře zvládnutou, ale současně vykazující některé

limity. Ty se týkají jak uplatněného přístupu obecně, tak některých dílčích prvků. Empirické

šetření hodnotím jako logicky strukturované a v zásadě zdařilé – dokáže se opírat o výchozí

zdroje, samostatně zvolenou oblast uchopit a alespoň částečně se vracet k východiskům a

navazovat na dosavadní stav poznání.

Záběr první kapitoly je široký. Vedle pro práci nezbytných a nosných otázek jsou

podrobněji otevírána i témata, která celek práce spíše rozmělňují ˗ i když se nepochybně jedná

o společensky důležité problémy (např. pasáže věnované volební účasti, resp. neúčasti), jež

ale z obsahových i kapacitních důvodů nebylo možné provázat s vlastním šetřením. Snaha

postihnout řadu témat se někdy ukazuje jako málo produktivní (viz malou obsahovou

soudržnost podkapitoly 1.3.1).

Bylo by jistě možné vést debatu nad mírou přesnosti zacházení s některými uváděnými

koncepty a pojmy (např. vztah lidských a občanských práv nebo občanských a neziskových

organizací), ale to jsou z hlediska celku práce jen drobnosti. Podrobnější představení

výzkumu ETGACE by podle mého názoru bylo vhodné dříve než na s. 65. Také bych uvítal

podrobnější komentář k tomu, v čem přesně se stal výzkum ETGACE inspirací pro autorčin

postup při řešení zvoleného úkolu.

K naplnění vytčeného cíle uvedeného na s. 7–8 se podoba práce jistě blíží, byť spíše

než o „osobních vlastnostech“ aktivních občanů pojednává o některých jejich postojích a

názorech.

3. Práce s literaturou

Autorka pracuje se zcela dostatečným množstvím kvalitních zdrojů, mezi nimiž

nacházíme zejména teoreticky zaměřené práce, výzkumně zaměřené zdroje a politické

dokumenty. Při práci s literaturou je dodržována platná norma. Hlavní zdroj-opora práce

(minimálně pro empirickou část) není ve svém plném názvu odkazován přesně (s. 41, 43). Na

s. 12 je odkazován zdroj (Evropská komise, 2018), který jsem v Soupisu nenašel.

4. Grafické zpracování

Dobrou úroveň grafického zpracování jen zcela drobně narušují chyby typu ojediněle

chybějících mezer mezi slovy.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je velmi dobrá.

6. Podnět k rozpravě

V čem přesně se stal projekt ETGACE inspirací pro Vámi zvolený postup?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě s

návrhem hodnocení „velmi dobře“.
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